C

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº     2012
(do Senhor Deputado Francisco Escórcio)

Requer nos termos regimentais a realização

de Audiência Pública com a convocação de

todos os segmentos envolvidos

direta/indiretamente com a “vaquejada”, tema

que trata o Projeto de Lei nº 2.806, de 2011,

que dispõe sobre a proibição de

perseguições seguidas de laçadas e

derrubadas de animal, em rodeios ou

eventos similares.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 24 III, 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário, seja realizada a reunião de Audiência Pública com todos

os representantes que tem envolvimento direta/indiretamente com a

“vaquejada”, assunto que trata o Projeto de Lei nº 2.806, de 2011,

que “dispõe sobre a proibição de perseguições seguidas de laçadas

e derrubadas de animal, em rodeios ou eventos similares.”

 C

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

  Diante deste tema polêmico que envolve vários

segmentos em vários setores, desde área da veterinária à ONG’s,

além de associações de criadores e representantes de eventos de

rodeio, vaquejada e afins, faz se necessário à realização de um

grande debate, para juntos encontrarmos uma solução de

adequação da “vaquejada”, que é uma manifestação cultural

legitimamente.

 Por esse motivo, peço a aprovação dos nobres pares para

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,  de  junho de 2012.

Deputado Francisco Escórcio

PMDB/MA

VICE-LÍDER PMDB/MA